
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
E.Q. POSTAZIONI DI LAVORO

ATTO N. DD 6979 Torino, 05/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO  PER  L'INNOVAZIONE  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.
PER LA FORNITURA DI  N.  8  FOTOCAMERE DIGITALI  NELLE SCUOLE
PER  L'INFANZIA,  A  FAVORE  DELLA  DITTA  ULTRAPROMEDIA  S.R.L.
PARTITA IVA:10324241008  -  INDIZIONE  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI
SPESA € 5.846,24= (IVA 22% INCLUSA) - CIG B8BB433EA7

Premesso che l’articolo 8 comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e del regolamento 382 articolo 2, comma 2 e 3
approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004)
esecutiva dal 19 luglio 2018, è stata istituita la Cabina di Regia sull'innovazione che annualmente
richiede ad ogni Divisione, di inviare i progetti di innovazione tecnologica e formativi, per i quali
sono  necessari  fondi  specifici,  derivanti  dal  fondo  sull'innovazione  previsto  dal  Codice  degli
Appalti.
Nel corso dell'anno 2025, dopo l'analisi dettagliata dei progetti, la Cabina di Regia ha approvato
alcuni progetti destinando le somme per gli acquisti.
Uno  di  questi  progetti  coinvolge  la  Divisione  Servizi  Educativi  nell'allestimento  di  8  "Sale
Immersive" in altrettante scuole della Città.

I  progetti  educativi  dei  nidi  e  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  favoriscono  nei  bambini
l’emergere  di  atteggiamenti  di  esplorazione  e  ricerca che  si  attivano a  partire  dalle  loro innate
curiosità e interessi, favorite da contesti che sollecitano la scoperta. 

Da  questa  premessa  deriva  l’iniziativa  di  allestire  8  “stanze”  in  cui  mettere  a  disposizione
tecnologie digitali affinché sia possibile ad educatrici ed insegnanti predisporre contesti immersivi
attraverso proiezioni di luci, immagini e suoni, che favoriscano ricerche su fenomeni naturali e sulla

Pag 1 di 5



luce, ma anche offrano originali luoghi di sperimentazioni scientifiche dove costruire o comporre
con materiali naturali o destrutturati.

Le stanze saranno utilizzate da piccoli gruppi di bambini delle scuole e nidi afferenti ai Circoli
didattici  nei quali avranno sede, due per ogni zona della Città:

- Scuola Vittorio Veneto - Via Sospello 64 - inventario n. 2178
- Nido Colorandia - Via Ala di Stura 23 - inventario n.2000
- Polo Pikler - Via Braccini 75 - inventario n. 2111
- Scuola Brunella - Via Romita 19 - inventario n. 2172
- Scuola Lugaro - Via Lugaro 6 - inventario n. 2146
- Scuola Mille Colori - Via Gioberti 33 - inventario n. 2135
- Scuola Miro' - Via Scotellaro 19 - inventario n. 2109
- Scuola Parks - Via Ancona 2 - inventario n. 2103

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Considerato  tuttavia  che  si  valutata  opportuno  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  e  che  sono  stati  dunque  richiesti  preventivi  a  4  Ditte  iscritte  su  MePa  e  di
comprovata esperienza:

MLSYSTEMS S.r.l.Partita IVA: 06190970829
CAMPUSTORE S.r.l. Partita IVA 02409740244
OPTIKASCIENZE S.r.l. Partita IVA 03372430169. 
ULTRAPROMEDIA S.r.l. Partita 10324241008

Dato atto che e' stata individuata la Ditta ULTRAPROMEDIA S.R.L - P.IVA 10324241008 con sede
legale in Via Aterno 9 - 00198 Roma, alla quale possiamo affidare in quanto i prezzi offerti (All. 1),
di seguito riepilogati, sono ritenuti economicamente congrui e convenienti in relazione alla fornitura
di cui trattasi;

Considerato che i beni in oggetto, a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, sono presenti
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “BENI" categoria merceologica
"Informatica-elettronica,  telecomunicazioni  e  macchine  per  l'ufficio  -Fotografia,  ottica,  audio  e
video.–CPV 30124000-4"

Valutato conveniente proseguire quindi con l'acquisto della seguente fornitura:

PRODOTTO QUANTITA'

Fotocamera Digitale 8 Euro 730,78 caduna

TOTALE IVA INCLUSA 22% Euro 5.846,24

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell'  affidamento  diretto,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  17,  comma 2  e  dell’art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite n. 1 ordine diretto MEPA della fornitura individuata;
L'avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione

Pag 2 di 5



del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  all'effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
Dato atto che l'operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza del Patto di Integrità della
Città di Torino, di cui all'allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Attestato che i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. hanno dato esito positivo;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non si applica il termine
dilatorio previsto dall'art. 18, comma 3, lett. d), perchè trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all'art. 18 del citato Decreto;
Dato atto che il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non
frazionabile;  per  tale  motivo  non  si  applica  quanto  previsto  dall’art.  11,  comma  6  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Considerato che ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità
previste dall’art. 3 della Legge 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla delibera n. 556/2017
dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione Aperta".
Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di € 4.792,00 oltre a Iva al 22% e quindi
per complessivi 5.846,24= (IVA 22% inclusa).

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate:

1) di attestare che la fornitura in oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto

Pag 3 di 5



attribuite dall’articolo 8 comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024;

2)  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  € 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
3) di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
4) di dare atto dell’insussistenza diun interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.per il modesto valore dell’affidamento;
5)  di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura in oggetto mediante mercato
elettronico  MEPA,  bando  “BENI",  Categoria  merceologica:"Informatica-elettronica,
telecomunicazioni e macchine per l'ufficio -Fotografia, ottica, audio e video.–CPV 30124000-4", ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., con le modalità dell'Ordine Diretto
Mepa alla Ditta ULTRAPROMEDIA S.R.L - P.IVA 10324241008 con sede legale in Via Aterno 9 -
00198  Roma,  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  5.846,24=  (IVA 22% INCLUSA),  CIG
B8BB433EA7, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

6)  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non si applica il
termine  dilatorio  previsto  dall'art.  18,  comma  3,  lett.  d),  del  citato  Decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
8)  di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;
9)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. d) del citato Decreto,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la EQ Postazioni di Lavoro, Loredana
FOLI; 

11) di dare atto altresì che:
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto
economico;

- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
verranno effettuate le disposizioni dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi;

-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- i beni verranno inventariati nei registri inventari indicati:

- Scuola Vittorio Veneto - Via Sospello 64 - registro n. inv. 2178
- Nido Colorandia - Via Ala di Stura 23 - registro n. inv. 2000
- Polo Pikler - Via Braccini 75 - registro n. inv. 2111

Pag 4 di 5



- Scuola Brunella - Via Romita 19 - registro n. inv. 2172
- Scuola Lugaro - Via Lugaro 6 - registro n. inv. 2146
- Scuola Mille Colori - Via Gioberti 33 - registro n. inv. 2135
- Scuola Miro' - Via Scotellaro 19 - registro n. inv. 2109
- Scuola Parks - Via Ancona 2 - registro n. inv. 2103

- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2025;

-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  €  5.846,24=  (IVA 22%  INCLUSA) finanziata  da  avanzo  applicato  al
Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 435 del 21 luglio
2025 (avanzo accantonato da trasferimenti), secondo la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

€ 5.846,24 2025 01 08 2 02 118800000008 027 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

APP. AVANZO ACCANTONAMENTI 1526 - ACQUISTO 
ATTREZZATURE TECNOLOGICHE HARDWARE SISTEMI DI 
TELECOMUNICAZIONE E SICUREZZA - settore 027 settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Loredana Foli

Pag 5 di 5



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO

21/10/2025

BRINNO - TLC2020 BUNDLE(TLC2020+ATH1000+ACC10)-NERO

Fornitore ULTRAPROMEDIA S.R.L.

€ 599,00/pezzo

Accessorio per videocamere, fotocamere e lettori multimediali digitali - custodia -
Marca e modello di riferimento: 2 - CPV: 30124000-4

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA br1nnk1t

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Codice articolo produttore: br1nnk1t

Caratteristiche

  Marca Akai

  Tempo di consegna 15 giorni lavorativi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Disponibilità minima garantita 1000 pezzo

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Garanzia aggiuntiva

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia di accessorio custodia

  Marca e modello di riferimento 2

  Codice CPV Codice: 30124000-4
Descrizione: Parti e accessori di macchine per ufficio

  Ultimo Aggiornamento 13/10/2025

Ai sensi di quanto stabilito dall’art.34 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, l’Operatore Economico è il
solo ed esclusivo responsabile della correttezza, completezza o veridicità, sostanziale o formale, delle descrizioni e delle
informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Fotografia, ottica, audio e
video
Fotografia, ottica, audio e
video-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO

21/10/2025



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Dichiarazione_possesso_requisiti.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-11-05T12:10:32+0100
	LOREDANA FOLI


		2025-11-06T08:47:40+0000
	Timestamp-1




